
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33250 25Segunda-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 342/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transporta equipamentos relacionados na planilha 
em anexo, que já estão na UAGRO de Ananindeua.
DESTINO: Abaetetuba
PERÍODO: 16 a 18/11/2016
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diária 
VALOR: R$337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hons.
MATRÍCULA: 5893618           CPF: 57970696287             
CARGO: Motorista                  ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 343/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transporta equipamentos e materiais dos municípios 
de Curuçá para Terra Alta e de Terra Alta para UAGRO de 
Ananindeua.
DESTINO: Curuçá
PERÍODO: 16/11/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifacio
MATRÍCULA: 15440                  CPF: 06216528220             
CARGO: Motorista                     ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo: 119781

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO ADITIVO: 001 
 TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA SEDOP-ITERPA

OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA POR MAIS 12 MESES 
PARA CONCLUSÃO DA OBRAS DE REFORMA DA NOVA SEDE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.57 E 116 DA LEI 8.666/93.
VIGÊNCIA: 11/11/2016 A 10/11/2017.
ORÇAMENTO: PROJ. ATIVIDADE: 56.201.21.451.1424.7552
ELEM. DESPESA: 449051 E 449039
FONTE: 0261/0661/0223
DATA: 11/11/2016 - DANIEL NUNES LOPES - PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 119477

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº10357/2016 – ADEPARÁ, 14 DE 
NOVEMBRODE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Geral, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) GABRIEL ARCANJO SOUZA 
DE LIMA, matrícula n° 57232228/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2010/2013, no período de 16/11/2016 a 
13/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 119660

PORTARIA Nº 00000 - ADEPARÁ, 14 DE NOVEMBRO DE 2016
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Geral, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) DIEGO PATRICK DE SOUZA 
RODRIGUES, matrícula n° 54186783/1, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2007/2010, no período de 16/11/2016 a 15/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 119552
 
PORTARIA Nº 10355 - ADEPARÁ, 14 DE NOVEMBRO DE 2016
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Geral, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 
1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Exclusão de férias regulamentares aos servidores da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 
33.211 de 14.09.2016 referente ao mês de OUTUBRO 2016, 
conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE OUTUBRO/2016

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

57191852/1 WANDO CAMPOS 
BARRETO 2013/2014 17/10/16 a 

15/11/16 GTAGRO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral
 

Protocolo: 119550
PORTARIA Nº 10358/2016 - ADEPARÁ, 14 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Geral, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) NELMA ROCHA BARGAS, 
matrícula n° 57189761/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2010/2013, no período de 16/11/2016 a 15/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 119570

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO DE N° 02

EXERCICIO: 2016
CONTRATO DE N° 132/2014

PREGÃO ELETRÔNICO DE N° 12/2014(GRUPO III E 
GRUPO IV)

PARTES: ADEPARÁ e STILUS TÁXI AÉREO LTDA
OBJETO e JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: prorrogação por 
mais 12(doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2016
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12 (doze) 01/10/2016 a 
30/09/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FONTE DE RECURSO: 0261
ATIVIDADE: 928450
NATUREZA DE DESPESA: 339033
VALOR GLOBAL: R$292.150,50(Duzentos e noventa e dois mil, 
cento e cinquenta reais e cinquenta centavos).
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 119815

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 10350/2016
Objetivo: Realizar monitoramento das armadilhas da mosca da 
carambola e área de risco de entrada e disseminação da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ÓBIDOS/PA
Destino: ORIXIMINÁ/PA
Servidor:
571899952/CELSON DA SILVA RODRIGUES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS / 07/11/2016 A 08/11/2016.
571899952/CELSON DA SILVA RODRIGUES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS / 21/11/2016 A 22/11/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 119528
PORTARIA: 10339/2016

Objetivo: Realizar levantamentos de delimitação da praga Ácaro 
vermelho das palmeiras.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: JURUTI/PA
Destino: ALMEIRIM/GURUPÁ/PORTO DE MOZ/PRAINHA/PA
Servidor:
572209292/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA) / 9,5 DIÁRIAS / 15/11/2016 A 24/11/2016
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 119544
PORTARIA: 10354/2016

Objetivo: Reunião com gerente regional para levantamento de 
dados dos contratos exigentes.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARABÁ/PA
Servidor:
51515151/CLIDEAN FERREIRA CHAVES (GERENTE) / 3,5 
DIÁRIAS / 04/11/2016 A 07/11/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 119546
PORTARIA: 10345/2016

Objetivo: Realizar levantamento de detecção de pragas dos 
citros no município de Itupiranga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: ITUPIRANGA/PA
Servidor:
58617483/JAKSCELINA GOMES MARTINS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 21/11/2016 A 25/11/2016
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 119503
PORTARIA: 10351/2016

Objetivo: Realizar fi scalização do vazio sanitário em unidades 
produtivas da cultura da soja.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA
Servidor:
571898321/RAIMUNDO DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 21/11/2016 A 25/11/2016.
80113891/FERNANDO BENTES CORREA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS / 21/11/2016 A 25/11/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 119531
PORTARIA: 10349/2016

Objetivo: Realizar vacinação com agulha ofi cial em 40 
propriedades localizadas em Oeiras do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA
Destino: OEIRAS DO PARÁ/PA
Servidor:
555884271/JOSIVAN TENORIO BARBOSA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 21/11/2016 A 26/11/2016.
571986392/ALESSANDRO FRANCA ALFAIA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 5,5 DIÁRIAS / 21/11/2016 A 26/11/2016
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 119526
PORTARIA: 10347/2016

Objetivo: realizar palestra sobre febre aftosa e mosca da 
carambola, como também sobre os demais programas da defesa 
agropecuária em escolas no município de Ananindeua.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: ANANINDEUA/PA
Servidor:
541930013/RICARDO DA SILVA RODRIGUES (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIA / 21/11/2016 A 21/11/2016
58308342/MÔNICA DIOCLÉCIA PAIXÃO DOS SANTOS (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 21/11/2016 A 21/11/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 119524


